石柱水利许可〔2026〕8号

石柱土家族自治县水利局
关于石柱县水环境综合治理PPP项目－石柱县东连接路片区排水设施改造项目（三河文化广场－一体化泵站）洪水影响评价报告
准予行政许可的决定

重庆石柱三峡水环境综合治理有限责任公司：
你司报来的《石柱县水环境综合治理PPP项目－石柱县东连接路片区排水设施改造项目（三河文化广场－一体化泵站）洪水影响评价报告》（以下简称《报告》）送审稿等相关资料收悉。我局于2025年12月18日组织专家对《报告》（送审稿）进行了技术评审，评价单位广东省水利电力勘测设计研究院有限公司根据专家组的初审意见进行修改完善后交专家组复核形成《报告》（报批稿）于2026年1月28日报送我局。根据《行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，结合专家评审意见，现就该项目洪水影响评价作出行政许可决定如下：
一、工程概况
本次工程为《石柱县水环境综合治理PPP项目－东连接路片区排水设施改造项目》的变更设计，主要内容为三河文化广场的泵站及其附属管道的变更设计，龙河左岸（龙沙河汇合口上游－大河嘴大桥）管道埋地变更为挂壁。
一体化泵站工程主要分为基坑、泵站、挡墙三个部分。泵站工程投资约150万元。
泵站基坑顶标高为591.35m，底标高为584.75m，开挖深度6.6m。基坑设计采用C30钻孔灌注桩∅800@1100，平均长度11m，强风化砂岩入岩深度1.5m。灌注桩顶设置冠梁，断面尺寸为1000mm×800mm，采用C30混凝土浇筑。基坑外围设置止水帷幕，采用双层三重管高压旋喷桩∅800@600，平均长度 9.5m，至强风化砂岩顶部。泵站为一体化泵站，放置于基坑内。主体为圆柱形，直径为2m，底板高程为585.25m。顶部设置1.2m不锈钢栏杆。地面新建挡墙为直立式路肩墙，从龙河左岸上游下河梯步沿泵站外围顺接至蚕溪河右岸已成挡墙。挡墙长度约为24.15m，高为3m，顶高程为592.65m，顶宽为0.5m，埋深1.6m，转弯处半径为3.5m，转弯角度为92°。
三河镇污水管道YW9-YW15段，管道采用DN50，为挂壁管道，采用钢架支撑。YW9-YW12段悬挂于龙河右岸挡墙上，设计管中心高程依次为583.41m（YW9）-583.63 m（YW10）-583.88 m（YW11）-583.94 m（YW12），长度分别为32.52m、43.15m、78.09m，共156.66m；YW12-YW15挂于大河嘴大桥桥板下游侧，和原设计一致。
二、原则同意工程涉河建设方案
本工程一体化泵站及改建防洪挡墙均为涉河建筑物，主要涉河建设参数见下表。
涉河建设特征参数表
	[bookmark: RANGE!C50]序号
	涉河项目类别
	涉河建筑物位置
	特征参数名称
	单位
	数量
	备注

	1
	一体化泵站
	龙河左岸
	设计洪水标准
	年一遇
	20

	2

	设计洪峰流量
	m3/s
	1468

	3

	建前水位
	m
	594.85

	4

	建后水位
	m
	594.85
	无壅水

	5

	工程前行洪断面
	m2
	375.37

	6

	工程后行洪断面
	m2
	368.64

	7

	建后面积变化
	m2
	-6.73

	8

	建后流速变化
	m/s
	增大0.07
	3.91-3.98

	9

	河道岸线长度
	m
	7.6

	10

	占用河道管理范围面积
	m2
	57.76

	11

	阻水比
	%
	1.79
	和挡墙作为整体

	1
	挡墙
	龙河左岸
	长度
	m
	24.15

	2

	顶高程
	m
	592.65
	和原挡墙高程保持一致

	3

	设计洪水标准
	年一遇
	20

	4

	设计洪峰流量
	m3/s
	1468

	5

	建前水位
	m
	594.83~594.91

	6

	建后水位
	m
	594.83~594.91
	无壅水

	7

	工程前行洪断面
	m2
	377.23~381.30

	8

	工程后行洪断面
	m2
	377.22~380.91

	9

	建后面积变化
	m2
	-6.73~-0.01
	面积变化率-1.79~0%

	10

	建后流速变化
	m/s
	增大0.00~0.07

	11

	占用河道岸线长度
	m
	24.15

	12

	占用河道管理范围面积
	m2
	12.08

	13

	阻水比
	%
	1.79

	1
	YW9-YW12
	龙河右岸
	长度
	m
	156.66

	2

	设计管中心高程
	m
	592.4
	583.41-583.94

	3

	设计洪水标准
	年一遇
	20

	4

	设计洪峰流量
	m3/s
	1869

	5

	建前水位
	m
	585.16~585.81

	6

	建后水位
	m
	585.16~585.81
	无壅水

	7

	工程前行洪断面
	m2
	441.07~860.44

	8

	工程后行洪断面
	m2
	441.07 ~860.44

	9

	建后面积变化
	m2
	-0.17~0
	面积变化率
-0.03~0.00%

	10

	建后流速变化
	m/s
	增大0.00~0.01

	11

	占用河道岸线长度
	m
	156.66

	12

	占用河道管理范围面积
	m2
	0.013

挡墙涉河项目控制坐标表
	序号
	项目
	X
	Y
	地面标高/长度（m）
	备注

	1
	挡墙
	3324335.669
	517461.469
	592.65

	2
	挡墙
	3324343.911
	517459.090
	592.65

	3
	挡墙
	3324346.472
	517461.235
	592.65

	4
	挡墙
	3324355.279
	517472.453
	592.65

	5
	转弯半径R
	-
	-
	3.5

	6
	转弯角度
	-
	-
	92°

泵站项目控制坐标及参数表
	序号
	项目
	单位
	参数
	备注

	1
	中心坐标
	-
	X=3324343.158, Y=517462.36

	2
	顶高程
	m
	592.40

	3
	底板标高
	m
	582.25

	4
	入口管底标高
	m
	588.859

	5
	出入口管底标高
	m
	591.379

	6
	泵站直径
	m
	2.0
	圆形

	7
	控制柜底高程
	m
	595.4

	8
	栏杆
	m
	1.2
	高度

YW9-YW12控制坐标表
	序号
	项目
	X
	Y
	地面/管中心标高（m）
	备注

	YW9
	管道
	3324641.075
	516131.787
	583.41
	挂壁

	YW10
	管道
	3324632.635
	516163.191
	583.63
	挂壁

	YW11
	管道
	3324621.261
	516204.815
	583.88
	挂壁

	YW12
	管道
	3324612.088
	516282.366
	583.94
	挂壁

三、原则同意工程防洪评价标准及评价范围
（一）防洪标准
工程位于三河镇龙河段，工程河段的防洪标准为20年一遇；涉河管道工程防洪标准为20年一遇。本报告评价采用的防洪标准符合《防洪标准》（GB50201-2014）的规定。
（二）评价范围
本次洪水影响评价范围：下游起于道角拦河堰，上游止于龙河寨坡大桥上游，评价河段总长2.316km。横向评价范围为龙河河道管理范围内。《报告》洪水影响评价范围基本合理。
四、原则同意防洪评价计算
报告所采用的水文基础资料基本满足水文计算要求，设计流域参数基本正确。
各评价河段设计洪水计算控制断面流域参数表
	桥梁
	设计断面
	河流
	F(km2)

	中坝人行桥
	下游570m处中坝公路桥
	龙河
	1124.8

	牛石嵌河口
	龙河
	1094

	桃花渡车行桥
	下游410m处芭蕉滩
	龙河
	890

报告中洪峰流量的推算方法基本正确。工程河段上游22.5km处修建有藤子沟大型水库，从工程偏安全角度来看，设计洪水采用“水库和区间同频率叠加”组合的设计洪水成果。控制断面采用洪水流量成果如下表。
控制断面设计洪峰流量成果表
	河流
	控制断面
	各频率洪水成果Qp(m3/s)

	1.00%
	2.00%
	5.00%
	10.00%

	龙河
	中坝公路桥
	4598
	3840
	3000
	2285

	牛石嵌河口
	4489
	3737
	2920
	2217

	芭蕉滩
	3768
	3035
	2366
	1784

五、报告中的水文、河道演变及洪水影响分析计算方法基本合理，各河段水面线计算成果基本正确。
六、原则同意防洪综合评价意见
《报告》中的洪水水面线计算方法基本正确，河段水面线计算成果基本合理，基本同意《报告》对行洪、河势及上下游影响的评价结合。
七、有关要求
（一）项目法人应妥善处理占地补偿等第三方合法水事权益。
（二）工程开工后，项目法人要及时将施工放样资料报送我局河道管护和地方水电管理中心，河道管护和地方水电管理中心将对工程控制坐标在内的涉河事项进行核查。
[bookmark: _GoBack]（三）工程完工后，应邀请河道管护和地方水电管理中心，参加工程项目的涉河部分验收。工程经验收合格后方可使用。
（四）工程建设过程中涉河建设方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手续。
（五）项目法人应严格按照批复的内容和要求实施。
（六）该许可文件仅作为该项目洪水影响评价许可。
（七）本行政许可决定有效期为3年，自签发之日起计算，期满后若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效，确需延期的，项目业主应在有效期届满前30日内提出延期申请，工程建设过程中涉河建设方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手续。
（八）工程完工后，建设单位应督促施工单位立即拆除所有有碍行洪的临时建筑。

附件：石柱县水环境综合治理PPP项目－石柱县东连接路片区排水设施改造项目（三河文化广场－一体化泵站）洪水影响评价报告专家评审意见

（此页无正文）

石柱土家族自治县水利局
2026年1月30日

抄送：王平副局长，向朝文主任，河道管护和地方水电管理中心，水行政执法科。
  石柱土家族自治县水利局办公室　　　   2026年1月30日 印发
- 13 -

附件
[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

image1.png
FAERAT S 6BE PPP HH
BREREBH N RHARBYETE (CAXS Sk
ATE) BAYHINHEE FOFF R

20254 12 A 18 B, B EAFRERBFT (FHEAR
HE B PP H - B AR RSB A KA R TE
CEAXAS H— AR BATRFRRED QLT B (R
ED EREAFF L, S L WAHE R EAFRTRE A
EFARFS, EREEZRATEESBBAMAEAT (LE
B FoRAAR A YHRHFEEARAT GFA 4D
SPARRAERARR. CRALWHEFNT ¥ (H4),
REVEREMET HEFRRMMIEER. $RARRUK
TR R ECR, A (e #TT UK EE, #
RUTHHERL. FHEET 20651416 HERT (RE)
WERIE, ZERALE, BUREL (RE) AR, #BR
UTHFEFER.

—. BEEXWR

ARIRHY (BEEATREGHEPPP AE-FEEEH
RHARMHEETE) HEER, TENEH A 8
FERAMBE RN EER;, AFTER RYALAD Li#-
AFRAM) EHENTE A,

—RUFSIREEN NS, AHER. Kb, %,
FE TR 150 F 7o

FSEEF AR 4 591.35m, JEATE ¥ 584.75m, TR

'

image2.png
6.6m. 0kt KA C30 4570 EHEAB0001100, FHKE 11,
BRADENERE Lo, BERTRETR, HFARTH
1000mm> 800mm, R A C30 4+ Fe 4. £ oM H B L ACHE R,
RABUB = § % A AEO8000600, FHKE 9.5m, ERR
BB, R A —h R, RETERA. TRHEER,
HA2 % om, AR K 585.25m. TAHEE 1. 2m TR
ST S Y AR, AT ZR LTRSS BRI
SEREERRFALRCRSE. BEKESY 24.15n, BH
3m, T##E % 592.65m, WH A 0.5m, K 1.6m, HFAFE
% 3.5m, #FMAEA 2 .

Z AT A I YWO-YWIS B, 3R DNSO, A EEE,
RAMELE. WO-YWI2 BREETAALREEE, RitE+
ARk A 583.41m (YWO) -583.63 m (YW10) -583. 88 m (YWI1)
-583.94 m (YW12), /&4 %% 32.52m. 43.15m. 78.09m, 3t
156.66m; YWI2-YWI5 £ F A7 % AFAFR T#M, Rk —
ES

REFTREERRRAZEERERANARAE.

=, Btk

IRGTFZARAAR, TRTRNGRITEN 20 £—i;
WAEE TR BTN 20 £— W, AHREFORA M RAR
Aefd (F#ATE) (GB50201-2014) B9HLE .

=, R

ARBABAFNEE: THETEALE, LHETE
FEBCAN L, T REK 2.316km. B EIF A E Y A

2

image3.png
FARERLEN GRS BAPRIFNHEEEALE,
W, TERSARETE
1, RIR— AT RUCRI A Y S AR, £

EPARBSHN Tk,
BRI
TSR [P
TR [0 [ qupnan | +a | ax | +a
: TN Y
;
waans | ws | s
5 7
4 [ m 594.85 ARK
s FRTA | o |
o | —wrEs | wmar -tus:m s Py
; I
[] eERATR | mis % 0.07 3.91-3.98
5 Siansaw T re
ERAEEE |
0 BE |
" P 5 |[FRRE
7 = s
FRBARA
; wna | m | s |TRERE
5 TN Y —
; s e T
s [T m 594.83-594.91
5 ke s
) TR | o | onan
|| e
e T
5 ananan | w | amon | L
10 HEARTR | mis | WX 000007
SRTERR
T
A IR s
5 YT
; I —"
2| TR Anza RAFSE m 5924 583.41.583.94

3

image4.png
AlBAARK | AR
i g | e | e nE wit
<
] FEEEYY f
: i
: i =
. 7 T
7 x‘(‘ﬂiﬁ*“ m 441.07-860.44
s "“2’“‘" m | 4410786044
5 T N W T W T
10 ApHE TR | mis | #K 000001 | -0.03-0.00%
0 EITERR ||
B AT [ | oo
BRI ARARHLER
[TRNET x T
B T 77 R X
T s | o | e
o | s | e
s | e | e
P T £ : )
P - w0
EEL LY EITY
JE3 N TR T Ty W
i 7T S W T R TITR
P TR £
R o
T rovaRE T w ET)
F 7 T R
[ [Ty " 2.0 L1
7 EtiER B " 595.4
: i . T
YW9-YW12 4 ) 4 47
A% ET] X Y R/ T ) &L
B T T T T T
T N S TN T Y 'Y
w1 Fil 3324621.261 | 516204815 583.88 #E
R T T T T

image5.png
2, RATRBIMAGAM, FRACLRE, FRLRATH
B, BARAARME, RIFRTEERLE,

B, BEFRAGAXKBIRERBRAHHER, &
RS HEAES.

RFT A4 0 @ R AR T AR EAT R E
BWEFIBA, RFEBRARRAEEAK A ST H . S
BRI EEREH.

AR B AL, R BB AT R A
BE, AFABKEETHARELTE,

. ARFRREAMTRTH, ABRBZH S ERBYH
WAL,

AL G ERL

CRE) Wb B TR, RERELRES. FRUABL
ERER, FHHET, FREREATE, FURARDE K
AHE,

RUTEREIERE, REERTEPERGRRE R TF
T FiE.

EET TS }(/ﬂWV
FREAR: Q30 )S;/rwf@ jﬂﬁ

'1;

2026 41 /20 B